
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания районного методического объединения учителей начальных классов  

(4 классов) 

 

01.11.2022 г.                                         № 3 

 

Присутствующие: 

 

1. Рязанцева Н.Н.- Краснополянская СОШ 

2. Горшунова А.Ю.- Степновская СОШ 

3. Майорова О.А.-Подсосенская  СОШ 

4. Полякова Н.Г.-Дороховская СОШ 

5. Волкова Т.Н. –Гляденская СОШ 

6. Дудина О.Н. Сахаптинская СОШ 

7. Соломатова И.В.- Сережская СОШ 

8. Синякова В.И.- Крутоярская СОШ 

9. Сучилина И.А. – Гляденская СОШ 

10. Высотина О.В.- Преображенская СОШ 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

 

1. Анализ работы МО за истекший год, утверждение плана работы МО на 

2022-2023 учебный год.  

2. Предполагаемые результаты ВПР-2023. Выявление проблем. Пути решения 

проблем. 

3. Результаты  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

русскому языку и математике. Пути решения. 

4. Создание банка данных по подготовке к ВПР и ВОШ по математике и 

русскому языку. 

5.  Практики в краевой атлас. 

6.  ИОМ педагогов. 

7.  Системно-деятельностный подход. 

8.  Аттестация педагогов.  

 

СЛУШАЛИ: 

По первому вопросу выступила руководитель РМО Полякову Н.Г., которая 

познакомила членов РМО с  анализом работы МО за 2021-2022уч.год (анализ 

прилагается) 

Решили: 

Признать работу РМО за 2021-22 год удовлетворительной. 

По третьему вопросу выступили учителя: Дудина О.Н. Рязанцева Н.Н., 

Сучилина И.А. Обсудили результаты и задания по математике и русскому 



языку. Пришли к единому мнению, о занятиях и олимпиадах, 

проходящих на сайте Сириус.  

Решили : 

Продолжить работу по подготовке учащихся к олимпиадам, с применением 

заданий на сайте Сириус. 

По второму  вопросу  выступили учителя Майорова О.А., Полякова Н.Г., 

Горшунова А.Ю., Волкова Т.Н., учителя высказывали своё мнение по 

корректировке своей деятельности при подготовке учащихся 4 класса к 

ВПР по русскому языку, математике и окружающему миру. Соломатова 

И.В. и  Высотина О.В. поделились наработками своих разработанных  

программ по подготовке  к ВПР.  

Решили : 

Принять к сведению рекомендации данные учителями и внедрять в свой опыт 

работы для подготовки детей к предстоящей итоговой аттестации. 

По четвёртому вопросу выступила руководитель РМО Полякова Н.Г., 

предложила создать банк данных по подготовке к ВПР и ВОШ, разработанный 

учителями.  

Решили: создать электронную папку по подготовке к ВПР и ВОШ. 

По пятому вопросу выступили Полякова Н.Г., Горшунова А.Ю., Волкова Т.Н. 

предложив ряд практик для оформления в краевой атлас.  

Решили: утвердили практику по системно-деятельностному подходу, через 

разработку фрагментов уроков. 

По шестому вопросу выступили учителя, которые познакомили со своими 

темами по самообразованию.  

Решили: продолжать работу по темам самообразования. 

По седьмому вопросу проходила командная работа по созданию фрагментов 

уроков по системно-деятельностному подходу.  

Решили: в течении двух месяцев разрабатывать уроки, применяя навыки, 

полученные на заседании и поделиться опытом на РМО в январе месяце.  

Для прохождения аттестации желающих не было. Вопрос остался открытым. 

 

РЕШЕНИЕ: 

1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы РМО. 

2. Продолжать готовить детей к ВОШ, создавать копилку наработанных 

материалов. 

3. Работать над самообразованием по заявленным темам. 

4. Готовить материал для практики в краевой атлас и созданию банка 

данных по системно-деятельностному подходу. 

 

 

Руководитель РМО:                                                                                /Полякова Н.Г./ 

 

 


